
1Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

Slovo starosty
Vážení Vážení občané,
letošní rok se nám blíží ke konci.  Není to však 
jen konec roku, ale i  začátek nového – roku 
2025. Blíží se nám Vánoce – narození Spasitele 
Ježíše Krista, a  také „Silvestr“ – čas loučení se 
starým rokem a vítání roku nového. 
Celosvětová situace není jednoduchá – války, 
zdražování a  další problémy plní média. Když 
se nad tím zamyslím, všude vidíme a čteme pře-
devším negativa. Ovlivňují tyto zprávy i náš ži-
vot, naši náladu?  
Myslím, že hodně. Pokud po-
řád čteme, co je špatně, co se 
nepodařilo, všude samá kriti-
ka toho, či onoho, klidu nám 
to nikomu nepřidává. Je až 
s podivem, kolik lidí tato, řekl 
bych, „celosvětová negativa“, 
přenáší i  do svých běžných 
životů. Více a více lidí se cho-
vá přesně tak, jak tyto špatné 
zprávy. Všechno je špatně, 
místo pochvaly hledají, co 
by se dalo udělat lépe, koho 
pomluvit a  kde komu co vy-
tknout. A navíc je ani nezají-
mají důvody. Ale co s tím? 
Je potřeba mít nadhled, ne-
věřit všemu, co se kde hned 
napíše nebo uvede, a  hlavně 
je potřeba HLEDAT v našich 
životech to POZITIVNÍ. Tě-
šit se z toho, co máme, vážit si 
lidí, které máme rádi a  důle-
žité je, se umět i zasmát.
Proto bych si přál, aby letoš-
ní Vánoce byly o  tom dob-

rém – pozitivním, pěkném, abychom si vychutnali 
tu pravou vánoční atmosféru, užili si rodinu, přátele 
a zamysleli se nad tím, zda při celoročním shonu vě-
nujeme dostatek času tomu, co je v  životě skutečně 
důležité.
A  VÁM VŠEM PŘEJI, PĚKNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ 
VÁNOČNÍCH, HODNĚ ŠTĚSTÍ ZDRAVÍ, BOŽÍHO 
POŽEHNÁNÍ A  VŠECHNO NEJLEPŠÍ V  NOVÉM 
ROCE 2025!! 

Váš starosta Václav Bujáček



2 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

FO
TO

G
A

LE
RI

E



3Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO

OBEC INFORMUJE

NAŠE OBEC V ČÍSLECH V ROCE 2024

PROSBA O POMOC S ÚKLIDEM SNĚHU

ROK 2024 - CO SE PODAŘILO A CO PŘIPRAVUJEME

Počet narozených dětí v roce 2024:       12
Počet zemřelých v roce 2024:       14
Počet občanů na začátku roku 2024:  1155

Počet občanů na konci roku 2024:   1181
Počet občanů přihlášených v roce 2024:     31
Počet občanů odhlášených v roce 2024:       3 

Milí občané, jako každý rok Vás chci poprosit, 
zda byste i pro letošní zimu udržovali chodníky 
před svými domy. 

Máme zakoupený malotraktorek na chod-
níky, traktor i  multikáru, kde máme radlice na 
místní komunikace, zaměstnanci mají rozdělené 
služby i na víkend, ale není v silách obce, aby bě-
hem noci, kdy hustě sněží, odklidili IHNED sníh 
na našich cca 5 km chodníků, z 10 km místních 
komunikací a  z  plochy cca 2800 m2 parkovišť 
a lávek. 

Snažíme se odhrnovat nad ránem, než jdete - 
jedete do práce, obchodu atd., a samozřejmě, když 
padá i přes den, tak odhrnujeme i přes den. 

Díky větru se občas stane, že místy na chod-
nících a cestách vzniknou vysoké závěje. Místy je 
toho sněhu tolik, že úplně to ohrnout nejde a mu-
síme to odházet lopatami, proto prosím o trpěli-
vost a pochopení, že to není HNED odhrnuto.

Těm, kteří vezmou do ruky lopatu, chci za vaši 
pomoc, mnohokráte poděkovat.

 starosta obce Václav Bujáček

a) Rok 2024 v číslech - dodavatelsky
1. Rekonstrukce lávky č. 2 přes potok „Bystřič-
ka“ - naproti domu č. p. 6
Celkové náklady:   457.259,- Kč
Zahájení stavby:   1. 4. 2024
Ukončení stavby:  30. 9. 2024

Stručný popis akce:
Dotace na opravu lávek vyhlášeny nebyly, tak 
jsme z obecního rozpočtu zrekonstruovali lávku 
u domu č. p. 6 - byla v nejhorším stavu.



4 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO

2. Rekonstrukce dětských hřišť
Celkové náklady:  5.558.858,- Kč
Zahájení stavby:   15. 4. 2024
Ukončení stavby:   30. 6. 2024
Dotace:    1.000.000,- Kč
 - dotace poskytnuta ze společnosti ČEZ

Stručný popis akce: 
Provedli jsme opravu dětského hřiště za školou, 
v  místě, kde stávala dětská lanovka, dále dětské 
hřiště na horním konci  - „Chalúpky“. Na dětské 
hřiště za školou jsme dostali dotaci ze společnos-
ti ČEZ (nebyla jiná možnost získat dotaci). Hři-
ště na horním konci jsme fi nancovali z rozpočtu 
obce.

3. Mokřadní plochy u Hradeckého járku
Zahájení stavby:     20. 8. 2024
Ukončení stavby:   20. 10. 2024
Celkové náklady:  2.393.656,- Kč
Dotace:   2.393.656,- Kč 

(100% dotace) - dotace je poskytnuta SFŽP ČR

Stručný popis akce:
Na tuto stavbu již obec získala dotaci, jak je uve-
deno výše. Předmětem projektu „Mokřadní plo-
chy u Hradeckého járku“ je vybudování mokřad-
ních prvků u Hradeckého járku. Mokřadní plochy 
budou dotovány podzemní vodou a pro zajištění 
přítoku vody do mokřadních prvků bude ve vod-
ním toku vybudováno průsakové žebro. Mokřad-
ní plocha bude sloužit nejen jako biologický pr-
vek, ale i jako protipovodňový prvek. 



5Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

4. Revitalizace zeleně v obci
Celkové náklady:  1.750.000,- Kč
Zahájení stavby:  1. 11. 2024
Ukončení stavby:  30. 4. 2025
Dotace:    1.487.500,-Kč
 (85% dotace) - dotace je poskytnuta SFŽP ČR 

Stručný popis akce: 
Účelem projektu je obnova vybraných ploch ze-
leně v  intravilánu a extravilánu obce Suchá Loz, 

která navazuje na dříve zpracované projekty kom-
plexní obnovy zeleně v sídle. Předmětem řešení je 
6 lokalit v katastru obce, z nichž dvě tvoří přechod 
mezi zastavěným územím a volnou krajinou a jsou 
situované v severní části obce (lokalita 2 a 6). Zby-
lé 4 lokality tvoří významné plochy zeleně sídla si-
tuované v intravilánu obce na plochách veřejných 
prostranství kolem dětských hřišť, v uličním pro-
storu, v parkových plochách, v plochách bydlení 
a na ploše místního hřbitova.  

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



6 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO

b) Rok 2024 v číslech – svépomoci (samostatně)

1. Rekonstrukce technické budovy obce - č. p. 16
- budova bude sloužit jako zázemí pro zaměst-
nance obce 
- tuto akci jsme realizovali za pomoci obecních 
zaměstnanců – bourací práce, rozvod elektřiny,
malování atd. mimo rozvodu vody, obkladačských 
prací, dláždění, výstava přístřešku ve dvoře atd.  

2. Usazení nové lávky přes potok v areálu fotba-
lového hřiště
3. Demontáže dětských hřišť
4. Nová zeleň před budovou obecního úřadu
5. Čištění protipovodňových kanálů a úklid po 
povodních
6. Nátěry mostů v obci
7. Dláždění ploch - u lávky přes tok Nivnička
8. Posezení na školním hřišti
9. Opravy lávek pro chráněný dům
10. Oprava prodejních stánků
11. Oprava hráze SOLAŘKY
12. Obecní les - oprava oplocenek, čištění klestí 
v oplocenkách pro novou výsadbu, vyřezávání
náletových dřevin atd.
- veškeré práce provedli obecní zaměstnanci se za-
městnanci z úřadu práce a s pomocí brigádníků

13. Údržba a ořez dřevin v obci, vyřezání náleto-
vých dřevin podél obecních cest a údržba zeleně 
- veškeré práce provedli obecní zaměstnanci se za-
městnanci z úřadu práce a s pomocí brigádníků

Včetně těchto prací samozřejmě museli zaměst-
nanci zvládnout každoroční, řekl bych již „tradič-
ní“ práce – sečení trávy, příprava hodů, opravy na 
obecních budovách, vodovod, veřejné osvětlení, 
opravy a půjčování obecní techniky a spoustu dal-
ších prací, proto bych chtěl všem moc poděkovat, 
za tuto jejich činnost, protože díky jejich šikov-
nosti ušetří obec ročně statisíce korun!!
Moc Vám za to díky!



7Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

CO PŘIPRAVUJEME V ROCE 2025

1. Výstavba zázemí na víceúčelovém sportovišti 
– přístřešek a WC
Celkové náklady:  1.300.000,- Kč 
Možné dotace:  MAS - 750.000,- Kč

Stručný popis akce:
Jedná se o vybudování přístřešku, buňky a zá-
chodu za víceúčelovým hřištěm. Zde bychom 
mohli získat dotaci z agentury sportu.

2. Cyklostezka Bánov
Celkové náklady: cca 4.000.000,- Kč
Možné dotace: SFDI- 80% (3.200.000,- Kč)
Stručný popis akce:
Máme připravenou PD pro cyklostezku, které je 
navržena podél komunikace k obchvatu a napoje-
na na podchod pod obchvatem. Jsme ve fázi vyři-
zování stavebního povolení. I obec Bánov připra-
vuje taktéž cyklostezku, která bude napojena na 
podjezd pod obchvatem, ale od obce Bánov.

3. Obnova větrolamů - III. etapa
Celkové náklady: cca 10.000.000,- Kč 
Možné dotace: SFŽP- 85% (8.500.000,- Kč)
Stručný popis akce:
Projekčně připravujeme obnovu poslední etapy 
větrolamů. Jsou to větrolamy, které vedou k  lesu 
podél polních cest - cesta k  myslivecké chatě 
a polní cesta k „Lůčným“. 
 
4. Rekonstrukce vodovodu, veřejného osvětlení, 
chodníků - další etapy rekonstrukce
Možné dotace: Zlínský kraj (vodovod), IROP 
nebo MAS Východní Slovácko (chodníky + veřej-
né osvětlení)
Stručný popis akce:
Chceme nadále pokračovat dle fi nančních mož-
ností s  další rekonstrukcí vodovodu, veřejného 
osvětlení a chodníků.

5. Kompletní rekonstrukce úpravny vodojemu
Celkové náklady: 2.000.000,- Kč
Možné dotace:  SFŽP (80%)
Stručný popis akce:
Projekčně připravujeme zrekonstruovat náš vo-
dojem - stavební úpravy budovy, nerezové rozvo-
dy atd.

6. Rekonstrukce zbývajících lávek přes potok 
Nivnička

Celkové náklady:  1.000.000,- Kč 
Možné dotace:   MMR ČR 
Stručný popis akce:
Zbývají nám zrekonstruovat ještě dvě poslední 
lávky. Do konce února bychom měli vědět, zda 
bude možné získat nějakou dotaci, popř. provede-
me opravu z rozpočtu obce.

7. Realizace stavby LC Březina - II. etapa
Celkové náklady:  2.596.035,- Kč 
Získaná dotace:  2.333.643,- Kč

(90% - dotace získána ze SZIF)
Stručný popis akce:
Dojde k  návaznosti na I. etapu LC Březina, kdy 
dojde k napojení a dokončení celé lesní cesty přes 
Březinu.  

8. Parkovací plochy po obci 
Celkové náklady:  4.000.000,- Kč 
Získaná dotace:  3.600.000,- Kč

(90% - dotace získána ze SFŽP ČR)
Stručný popis akce:
Stavba obsahuje tři stavební objekty: 
SO 01 – PARKOVIŠTĚ A - 
SO 02 – PARKOVIŠTĚ B
SO 03 – PARKOVIŠTĚ C
Navržená parkoviště jsou vydlážděna speciální 
vsakovací dlažbou, která odvádí povrchovou vodu 
do země. 

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



8 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



9Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

9. Demolice mostu přes vodoteč „Nivnička“ - 
lokalita u hřbitova
- tento most je již dlouhá léta uzavřen, je zde 
umožněn pouze přechod pro chodce a  cyklisty. 
Po povodních v  letošním roce došlo k  dalšímu 
poškození a je nutná jeho demolice. Musíme vy-
řídit potřebné povolení, a to jak na demolici, tak 
i  na výstavbu mostku nového. Tedy chceme zde 
vystavět nový „mostek“, který bude jak pro pěší 
a cyklisty, tak i pro menší vozidla.

10. FVE - chráněný dům
Celkové náklady:  800.000,- Kč

Získaná dotace:  640.000,- Kč
(80% - dotace získána ze MŽP ČR)

Stručný popis akce:
Dojde k vybudování foto-voltaické elektrárny na 
střeše chráněného domu, kde bude vyrobená
elektřina použita pro spotřebu chráněného domu, 
obecního bytu a jídelny.
Na závěr bych chtěl poděkovat celému zastupitel-
stvu za jejich práci, nápady a velmi pružné
řešení jednotlivých záležitostí, a i členům jednot-
livých výborů.  Všechny tyto projekty, které máme
připraveny, a postupně je realizujeme, je zásluhou 
celého zastupitelstva. 

STAROSTOVO PODĚKOVÁNÍ

SLUŽBY OBCE PRO OBČANY

PRONÁJEM OBECNÍ TECHNIKY

A OBECNÍHO ZAŘÍZENÍ ZA TYTO CENY:

PRONÁJMY OBECNÍCH BUDOV:

Na závěr letošního roku bych 
chtěl moc poděkovat všem těm, 
kteří se nějakým způsobem zaslu-
hují o  jakékoli dění v  obci a  naši 

obec reprezentují i  navenek. Jsou 
to všechny spolky – nebudu je ra-
ději vyjmenovávat, abych na něko-
ho nezapomněl – jejich vedoucí, 

členové, příznivci, aj., a musím po-
děkovat i  jejich rodinám, které je 
podporují a tolerují jejich činnost!! 

Moc Vám všem děkuji!!

• Příprava kupních smluv, darovacích smluv, 
směnných smluv, nájemních smluv, smlouvy 
o  výpůjčce, smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene

• Pomoc s vyhledáváním pozemků
• Poradenství v oblasti stavebního zákona
• Poradenství při komunikaci s jinými úřady
• Pasporty drobných staveb

Obecní technika: 
a) obecní traktor   - 1 MH - 700,- Kč 
b) obecní vlečky   - 1 MH - 300,- Kč 
c) obecní traktor a vlečka  - 1 MH - 1000,- Kč 
d) multikára   - 1MH - 500,- Kč

e) obecní automobil Peugeot  - 1 km - 10,- Kč 
 bez řidiče  

   - minimální taxa je 300,- Kč 
f) obecní lešení  - 1 den - 20,- Kč

– přesná cena se určí dle množství 

a) pronájem obecní kuchyně  - 5.000,- Kč  
b) pronájem obecního sálku  - 1 den – 2.500,- 
c) pronájem obecního vybavení   - stůl - 10,- Kč/ks 
   - židle - 5,- Kč/ks 
   - nádobí z obecní kuchyně

- do 100 ks - 50,- Kč 
   - nad 100 ks - 100,- Kč 

Pozn. pronájem kuchyně, obecního sálku a vyba-
vení zajišťuje pracovnice obce, Romana Rezková, 
kontakt: mob. 739 659 043, e-mail: obec@sucha-
loz.cz. V případě poškození nebo rozbití zařízení 
je nájemce povinen uhradit škodu pronajímateli 
v plné výši. 

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



10 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



11Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



12 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



13Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



14 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



15Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO



16 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

O
BE

C
N

Í O
KÉ

N
KO



17Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození:
Jméno č. p. 
Beníčková Julie  
Štěrba Teodor  
Cingel Jakub  
Mahdal Jan  
Kaisler Tomáš  
Král Kryštof 
Odstrčilíková Madlen  
Šoukalová Liliana  
Krabica Sebastian
Paška Adam
Pochylá Helena
Hanh Prokop

Rozloučili jsme se:
Jméno č. p. 
Machalík František  13
Mahdalíková Hana  246
Horňák Bohumil  310
Mahdalová Marie  286
Lekešová Jarmila  308

Adamec Josef  266
Kubišová Ludmila  7
Kubiš František 252
Mahdal František  123
Mahdal Josef  298
Horňák František  296
Mahdal Jiří 260
Beníček Josef 318
Bublík Bohumil 162

Jubilanti:
Jméno č. p. 
96 let
Podolan Ludvík 257
94 let
Mahdalová Libuše 18
93 let
Bujáčková Marie 285
Velecký František 179
Kazimírová Anežka 50
92 let
Mahdalík Josef 157

90 let 
Doležalová Marie  340
Velecká Františka  179
Horňák Michal 340
85 let
Matějíček Josef  165
Kubíková Anna  113
Gregárek Josef  188
Rožková Božena 61
80 let
Švestková Marie  284
Horňáková Marie  289
Beníček Jan  306
Rožková Božena  147
Beníček Antonín  158
Sviderková Helena 172
Čaňo Matěj 294
Čaňová Ludmila 294
Mahdal Martin 200
Kubišová Ludmila 57
Všem jubilantům
srdečně blahopřejeme.

ADVENTNÍ STEZKA

Přiblížil se advent, během 
kterého očekáváme příchod Spa-
sitele. Zároveň bychom se měli 
během čtyř adventních nedělí 
duševně připravovat na nadchá-
zející období Vánoc. V minulosti 
bylo toto období protkáno i ob-
chůzkami nadpřirozených postav 
a magickými rituály, které přeru-
šovaly klidné adventní období.

Pro připomenutí těchto 
adventních tradic proběh-
la v  předvečer svátku svatého 
Ondřeje v centru obce Advent-
ní stezka, jejíž počátek i konec 
byl v patře Obecního úřadu.

Během osmi stanovišť si 
děti do pracovního deníku za-
pisovaly poznatky o  minulos-
ti adventu, svatoondřejském 

věštění, obchůzkách Barborek, 
mikulášském průvodu, ob-
chůzkách Lucií, chození s Ma-
tičkou před štědrovečerní pří-
pravou nebo zabijačce, která 
byla pro období adventu tak 
typická.

Zároveň si děti v  salónku 
na obecním úřadě, na stano-
višti věnovanému svaté Lu-

O
BEC

N
Í O

KÉN
KO

KULTURA



18 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

KU
LT

UR
A

cii, mohly vystřihnout a  slepit 
jednoduchý papírový betlém 
nebo vánoční svíčku. U hasič-
ské zbrojnice si na svatoond-
řejském stanovišti vyslechly 
svou budoucnost věštěnou při 
lití olova. Stanoviště v  učebně 
kostela sv. Ludmily bylo věno-
vano sv. Mikulášovi a účastníci 
stezky si tady mohli ozdobit 
perníčky. V jizbě muzea se děti 
i  dospělí mohli přiučit něco 

málo o  zabijačce a  zároveň 
ochutnat některé ze zabijačko-
vých pokrmů.

Po absolvování stezky se 
účastníci vrátili zpět na obec-
ní úřad, kde děti dostaly malou 
sladkou drobnost jako podě-
kování za splnění úkolů. Ad-
ventní stezku absolvovalo 21 
dětí a několik rodičů jako do-
provod. 

Eugen

KATEŘINSKÁ ZÁBAVA

Letošní, v okolí vyhlášená KATEŘINSKÁ ZÁBA-
VA se konala 23.11.2024. Pořádání této sucholožské 
tradice se ujal ročník 2007 s rodiči.  K tanci a posle-
chu do ranních hodin vyhrávala k dobré náladě DH 
Hanačka, která potěšila všechny zúčastněné pest-
rým repertoárem. Ještě před začátkem se krojovaná 
chasa vydala na obchůzku obcí.  Jako každý rok bylo 
právo žen ukončeno pár minut po 23.00 hodině, 
mládenci, kteří botu chránili byli vytrvalí a snažili se 
ze všech sil botu ubránit. Byla to pro naši chasu, vel-
mi podařená akce, která utužila naše přátelství a za-
nechala v nás pěkné a nezapomenutelné vzpomínky.

Děkujeme tímto za podporu panu starostovi, 
za super organizaci našim rodičům, všem sponzo-
rům za krásné ceny a hlavně Vám, kteří jste přišli se 
s námi pobavit, setkat se s přáteli a veselit a tím udr-
žet tuto naši krásnou tradici.

Všem čtenářům přejeme klidné a  pohodové 
vánoční svátky a všechno nejlepší do nového roku 
2025.

Ročník 2007



19Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

KULTURA
KOBRA PLNÁ KOŠTŮ

Pekelně ostrý vuřt v láku s ci-
bulí, když si kousneš, tak tvé oči 
prostě zabulí nebo… Nejen pro 
nevěřícího Tomáše máme tady 
misku kravského guláše. Nic?! 
I toto vše se děje taky v naší obci, 
účastní se však pouze sobci… 

Pouze první dva rýmy jsou 
samozřejmě pravdou a  ten třetí 
je z velké části nesmyslem, jeli-
kož uvedené akce jsou přístup-
né všem bez rozdílu vyznání či 
věku. Pořád nevíte, o čem mlu-
víme? Pak vězte, že v baru Kobra 
se každoročně konají dva košty 
– košt utopenců a  košt gulášů, 
mezi jejichž hlavní úkoly patří 
stmelit partu, ochutnat dobré 
jídlo a pití, a v neposlední řadě 
vzpomenout taky na ty, jenž už 
nejsou mezi námi. Namátkou 
vzpomeňme na Fanynku, Děd-
ka, Koksáka, Miru či Huleše…

Stejně jako každý rok, tak 
i tento, se prvně konal košt uto-
penců, a to v první dekádě měsí-
ce srpna. Jednalo se již o ročník, 
světe div se, s pořadovým číslem 
šestnáct. Proti minulým roční-
kům, kdy počet vzorků několi-
krát atakoval i  číslo 20, jsme se 
tentokrát museli spokojit „pou-
ze“ se 12 vzorky. Srandy byl vel-

ký kopec, a  tak pořadí nehrálo 
zásadní roli. Připomeňme si 
pouze medailisty, které vybrala, 
zcela jistě, erudovaná porota, 
jenž je vždy složena z  řad ob-
čanů – prostě fajnšmekrů. Tak 
tedy… 1. Johaník Petr, 2. Ada-
mec Jiří, 3. Velecký Pavel.

Druhou akcí byl 14. ročník 
koštu gulášů, který se pravi-
delně koná na přelomu dru-
hé a  třetí dekády měsíce října 
a stejně tomu bylo i rok letošní. 
Tento košt získává rok od roku 
větší oblibu a popularitu. O této 
skutečnosti svědčí fakt, že po-
čet vzorků se každý rok pohy-
buje od 15 do 20 a taky o člen-
ství v porotě je nebývalý zájem. 
Tento rok jsme tedy ochutnali 
celkem 15 vzorků a  medaile 
si na krk pověsili – 1. Mahdal 

Martin, 2. Beníčková Marie a 3. 
Beníček Zdeněk.

I když se obě soutěže kona-
jí především z  důvodu zábavy, 
tak je odměněn každý aktivní 
účastník, jenž si může vybrat 
hodnotnou cenu z  darů, které 
většinou dodali „majetní‘ oby-
vatelé obce či majitelka baru. 
Jelikož doba kráčí vpřed mí-
lovými kroky, dojde příští rok 
k  menším či větším změnám 
pravidel. Sledujte nás a  vše se 
brzy dozvíte na www.facebook.
com/PenzionKobra.

Veršem jsme začali a veršem 
i končíme. Tak tedy… Chceš si 
dát pořádně do nosa? Pak mu-
síš ochutnat guláš minimálně 
od Martina Bobosa!!! Těšíme 
s na vás všechny v roce 2025!!! 
Hodně zdraví a štěstí všem!!!



20 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

KU
LT

UR
A

M
A

TE
ŘS

KÁ
 Š

KO
LA

KONOFOLE

Milí čtenáři,
jak mnozí z  vás vědí, tak v  květnu loňského 

roku odehrál náš nový divadelní spolek Konofole 
svoji první hru, a to konkrétně veselohru ŽENSKÉ 
PANSTVÍ v našem kulturním sále. Poté následo-
vala dlouhá odmlka, jelikož jsem musel z  pra-
covních důvodů odjet do zahraničí. Letos na jaře 
jsme se s kolegy sešli a usoudili, že by bylo vhod-
né *oprášit* scénáře a vystoupit s  tímto předsta-
vením po okolních obcích. Nebylo ovšem vůbec 
jednoduché najít vhodné termíny, protože někte-
ré obce již mají kulturní sály zaplněny i rok dopře-
du. Nakonec jsme přece jen našli 
se čtyřmi vesnicemi společnou 
řeč a  22.11 jsme zahájily naše 
venkovní kolečko vystoupením 
v sousedním Bánově. Poté jsme 
účinkovali ještě v Bystřici p. Lo-
peníkem, na Březové a ve Strání. 
Dne 14.12 jsme odehráli v míst-
ním sále derniéru, ostatně tak, 
jak jsme vám slíbili v  loňském 
roce ve Zpravodaji. A  sliby se 
mají plnit nejen o Vánocích. 

Závěrem mi dovolte podě-
kovat vám divákům za vytvo-
ření skvělé divácké kulisy, ať už 
to bylo kdekoliv. Opravdu jsme 
takovou reakci nečekali. Neče-

kali jsme také, že celková návštěvnost bude ko-
lem osmi stovek převážně spokojených diváků. 
Upřímné díky patří také nejen hercům, ale všem, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na tom, že 
jsme hru odehráli se vztyčenou hlavou. Blíží se 
vánoční svátky a já bych vám chtěl za náš spolek 
popřát, ať jsou tyto svátky spolu s novým rokem 
2025 plné pokoje, radosti, lásky a také naděje, že 
se s vámi dá-li Bůh opět brzy shledáme v kultur-
ním sále, abychom vám nabídli další kousek z naší 
divadelní dílny.                        

ADRIÁN SMETANA

Podzimní zprávičky z naší školičky.
Podzim se přehnal jako velký ,,sucholožský 

větr“ do studené zimy.  Ale to nám nezabránilo 
prožít ve školičce i mimo ni mnoho zajímavého.

1. Abychom si udrželi zdraví, tak jsme si 
o něm hodně povídali – poznávali svoje tělo, hrá-
li si na lékaře, zubaře apod. Pomáhala nám s tím 
slečna praktikantka Romanka. 



21Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

M
A

TEŘSKÁ
 ŠKO

LA

2. Podzimní dýně, které jsme dostali, nám po-
sloužily k tomu, abychom jimi vyzdobili školku na 
Suchou loz plnou strašidel. To nám dalo spoustu 
práce – děti dlabaly a p. učitelky vyřezávaly.

3. Pohádkou nás přijel opět potěšit pan Svá-
ťa, který nám se svým loutkovým divadlem zahrál 
o Perníkové chaloupce. Byla to pohádka velmi po-
učná, ale i legrační.



22 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

M
A

TE
ŘS

KÁ
 Š

KO
LA

4. V listopadu k nám zavítal sv. Martin na bí-
lém koni. Byl to náš kamarád Martínek ze třídy 
Včeliček.

5. Školička byla pozvána do Planetária v Uher-
ském Brodě, a tak jsme si udělali dopolední výlet. 
Seznámili jsme se s hvězdami a planetami, které se 
nad námi nacházejí.



23Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

M
A

TEŘSKÁ
 ŠKO

LA
6. Dne 19.11. proběhl v naší republice preven-

tivní program proti násilí na dětech tzv. ,,BUB-
NOVAČKA“ a my jsme se do něj zapojili. Povídali 
jsme si o tom, že není správné, když někdo něko-
mu ubližuje a co je s tím potřeba dělat. Vše jsme 
vybubnovali, aby to všichni slyšeli.



24 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

M
A

TE
ŘS

KÁ
 Š

KO
LA

7. Zazpívat koledy i další písničky si za námi 
přijel zazpívat pan Vojkůvka z  Brna – se svým 
hudebním vánočním programem. Navnadil nás 
na dobu vánoční a už tu byl svatý Mikuláš s an-
dílkem a čertem. Vzácné návštěvě jsme zazpívali, 
přednesli básničky a na oplátku jsme dostali balí-
ček s dobrotami. 

A teď už se těšíme až budeme strojit školkový 
stromeček.

Děti i paní učitelky přejí všem krásné, klidné 
Vánoce, do nového roku pevné zdraví a  mnoho 
vzájemné lásky.

v. uč. Bc. Martina Horňáková 



25Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA
Projekt Slavnost stromů 24. 10. 2024

Zapojení do 5. ročníku podzimní výzvy
osvětové kampaně STROMY A MY.

Ve škole jsme měli projekt ke Dni stromů, kte-
rý se slaví 20. října. Paní ředitelka připravila se 
svými páťáky stanoviště s úkoly pro ostatní žáky. 
Čtvrťáci s  páťáky nás seznámili se zajímavostmi 
o stromech a společně jsme si zazpívali písničku 
Stromy. Nechyběla ani ochutnávka ovoce a zele-
niny, kterou nám dodala fi rma Wastex z Holešova.

A na žádné slavnosti nesmí chybět něco na zub 
a dobré pití. A to nechybělo ani u nás. Moc děku-
jeme ochotným maminkám za napečení buchet, 
koláčů a  dalších dobrot z  ovoce. Také za mošt 
a džusy. Takovou ochutnávku jsme ve škole dlou-
ho neměli.  

Mgr. H. Beníčková

Už 5 let se aktivně zapojuje-
me do podzimních výzev Lísky, 
z. s. Vsetín nevládní neziskové 
organizace, která od roku 2007 
působí v  našem regionu v  ob-
lasti environmentální výcho-
vy, vzdělávání a osvěty.  Každý 
z  prvňáčků si sám nasadil ža-
lud a všechny se měly k životu 
a  vyrostly. Děti je později mo-
hou nasadit do přírody. Na-
sbírali jsme různé podzimní 
plody a udělali z nich výstavku 
a většina žáčků donesla do ško-
ly jablíčko a  společně jsme si 
všímali barev a  velikosti a  pak 
následovala ochutnávka. 

Mgr. H. Beníčková



26 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
Beseda s panem hajným

Preventivní program ,,hasík“

Bubnovačka

Dne 20.10. si celý svět připomíná akci Den 
stromů. Naše škola se již tradičně k oslavám při-
pojila projektovým dnem pod názvem Stromy 
a my.

Hlavním cílem celého projektu bylo probouzet 
v žácích kladný a ohleduplný vztah ke stromům. 
Téma ,,Stromy“  se prolínalo všemi předměty, 
a navázali jsme na něj i ve školní družině v rámci 
všeobecně – vzdělávací činnosti.

Domluvili jsme si besedu na toto téma s  pa-
nem hajným Miroslavem Horňákem. 

Odpoledne jsme se vydali k pumptrackové drá-
ze, kde nás na louce už čekal pan hajný. Vyprávěl 
žákům o listnatých a jehličnatých stromech, které 
rostou v našich lesích. Žáci se dozvěděli zajíma-

vosti o jednotlivých druzích stromů, o tom, jak se 
vysazují jehličnaté i listnaté lesy, o škůdcích, kteří 
stromy napadají. Nechyběla ani poznávací část, 
během níž měli žáci podle kůry stromů určovat 
jejich názvy.

Na závěr besedy v  přírodě si někteří žáci, za 
pomoci pana hajného, na louce vysadili sazenič-
ky stromků. Nejdříve hloubili jámy pro mladé vý-
honky pomocí rýče, ale vyzkoušeli si také přístroj, 
kterým se hloubí jamky při sázení stromečků v le-
sích. Někteří chlapci se při této činnosti pěkně za-
potili a zjistili, jak je práce v lesích náročná.

Beseda byla velmi zajímavá a  panu hajnému 
moc děkujeme.

Anna Adamcová

Žáci 2. ročníku se zúčastnili preventivního 
programu "Hasík", který vedli hasiči Bc. Jonáš 
Kunčar, Dis., Bc. Radim Bruštík, Dis. a  Ing. 
Martin Svízela. Tento program probíhal dvě 
hodiny s  odstupem 14 dní, a  v  dalším týdnu 
nás čeká návštěva hasičské stanice v Uherském 
Hradišti. Jednalo se o praktickou realizaci pre-
ventivně výchovného programů – výchova dětí 

v  oblasti požární ochrany a  ochrany obyvatel-
stva. 

Druháčci spolupracovali s nadšením a po prv-
ním programu se už těšili na další. Tímto bych 
chtěla poděkovat hasičům, kteří nám věnovali 
svůj čas a  obohatili nás o  plno důležitých infor-
mací a praktických zkušeností. 

Mgr. Stanislava Němcová

 V  týdnu 18. do 22. listopadu ofi ciál-
ně začal Týden za dětství bez násilí! Dne 
19.11.2024 se děti z mateřské školy, příprav-
né třídy a  žáci 1.,2. a  5. ročníku zúčastnili 
preventivní akce "Bubnovačka", díky které 
dáváme jasně najevo, že násilí do života dětí 
nepatří. 

Mgr. Stanislava Němcová



27Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA

Mokré vysvědčení

Umělá inteligence jako pomocník pro moji profesi

Páťáci se zapojili do projektu Čtenář na jevišti 2024

Letošní školní rok absolvo-
vali žáci 1., 2. a  3. ročníku od 
září plavecký výcvik. V  pátek 
22.11.2024 byl plavecký výcvik 
úspěšně ukončen. Děti si po-
slední hodinu užily na tobogá-
nu, v  divoké řece, vyřádily se 
v zábavném bazénu. Paní učitel-
ky plavání žáky naší školy vel-
mi chválily. Za jejich snahu, píli 
a  šikovnost je ocenily mokrým 
vysvědčením. 

Mgr. Helena Vítková

Takto se jmenoval šestnáctihodinový kurz pro 
učitelky základní školy, který ve dnech od 5. říj-
na do 3. prosince probíhal čtyři úterky v učebně 
5. ročníku.  Cílem kurzu bylo učitele seznámit 
s  možnostmi, které AI nabízí, a  ukázat jim roz-
manitou škálu nástrojů pro efektivní tvorbu vý-
ukových materiálů, jako jsou pracovní listy, kvízy, 
prezentace a  videa. Role mentora se ujala Mgr. 
Karolina Jánská Neumann, lektor AI, Calderon, 

která po dobu čtyř týdnů odborně směřovala 
a ochotně podporovala celý tým učitelů při tvorbě 
vlastních materiálů.  Většina z nás oceňovala ze-
jména praktické ukázky a konkrétní tipy, jak umě-
lou inteligenci využít ve vyučovacích hodinách. 
Kurz byl fi nancován z  prostředků Ministerstva 
práce a sociálních věcí a dotací Evropské unie, což 
umožnilo jeho realizaci.

Mgr. Hana Máčalová

12. ročník projektu kampaně 
na podporu četby knih Rosteme 
s knihou je určen dětem a mlá-
deži v  literárně-dramatických 
oborech, zájmových sdruženích 
a dalších kroužcích. Cílem je na-
bídnout jim možnost vyzkoušet 
si práci s knihou, zpracování lite-
rárního textu a přípravu scénic-
kého čtení.

Žáci 5. ročníku poslali do 
soutěže dvě zpracované pohádky. 

Ve třídě je nás deset žáků, a  tak 
jsme se rozdělili na dvě skupi-
ny, abychom se zapojili všichni. 
Připravili jsme si scénické čtení 
pohádek od Vlastimila Peška ur-
čený dětem. První byla Pohádka 
o chytrém Dvanáctkovi a druhá 
Z čarovného klobouku. 

Obě tyto pohádky připra-
vujeme také jako divadlo, které 
bychom rádi zahráli všem, kteří 
mají rádi pohádky. 

Do celého projektu se zapo-
jilo 81 souborů a porota vybrala 
5 nejlepších. My jsme sice nevy-
hráli, ale porota ocenila čtenář-
ské výkony našich žáků a  jejich 
herecké výkony spjaté se scénic-
kým čtení. 

Žákům 5. ročník děkuji za je-
jich výkon a snahu něco dokázat 
a předvést.

Mgr. Hana Máčalová, třídní 
učitelka žáků 5. ročníku



28 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
Slavnost Slabikáře

15. ročník Česko - slovenského projektu Záložka do knihy

Prvňáčci ukončili Živou abecedu - naučili se 
prvních 9 písmen a nadešel čas, aby se začali učit 
další nová písmenka a číst ve Slabikáři. Už nejmé-
ně 20 let je u nás ve škole krásným zvykem uspo-
řádat Slavnost Slabikáře. A i letos prvňáčci ukázali 
nejen paní ředitelce, panu starostovi, svým rodi-
čům, ale i  panu Slabikáři, že poznají písmenka, 
dokáží přečíst slabiky, slova a jednoduché věty. 

A tak mohli převzít Slabikář, plnící pero – dá-
rek od pana starosty a  fotografi e – památku na 
první školní rok, které vyfotila paní Dáška Kubi-
šová. A  nechyběl slavnostní přípitek, dort a  po-

hoštění, které patří ke každé slavnosti. Věřím, že 
jsme všichni prožili příjemný večer. 

Mgr. Hana Beníčková

Také letos jsme se zapojili do 
projektu Záložka do knihy a byli 
jsme jednou ze 138 000 škol, kte-
ré se do projektu zapojily. Letošní 
téma bylo – Od mravence po vel-
rybu. Účelem je vzájemně si do-
poručit knížky, které děti přečetly 
na dané téma. V  rámci projektu 
se mohou navštěvovat knihovny, 
uspořádat výstavky knih, společně 
číst nebo si pozvat zdatné čtenáře 
třeba z řad prarodičů. Možností je 
opravdu mnoho a  záleží na kaž-

dém učiteli, jak si téma ve své třídě 
zpracuje.

Prvňáčci ještě sami číst neu-
mí, ale společně ve třídě si čteme 
pohádky na dané písmenko, které 
probíráme. A  proto se na našich 
záložkách objevil jelen se zlatými 
parohy (z pohádky na S - Smolí-
ček), medvěd (M - Máša a med-
věd), kocour Mikeš, ovečka (O  - 
Pohádky ovčí babičky). Čtvrťáci 
čtou výbornou knížku Pozorování 
v přírodě, kde je kniha rozdělená 

na kapitoly - 1 týden - 1 kapitola 
a  v  nich jsou zajímavosti o  živo-
čiších a rostlinách. A proto se na 
jejich záložkách objevila zvířata 
z této knížky. Děti z ostatních roč-
níků tvořily v  družině a  malova-
ly živočichy ze svých oblíbených 
knížek. 

Doufám, že se záložky v  naší 
partnerské škole Malé Leváre na 
Slovensku líbily a povedou všech-
ny děti k četbě. 

Mgr. Hana Beníčková



29Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA
Školní besídka

Máme za sebou krásnou školní besídku. Vá-
nočně nás naladily fl étny pod vedením p. uč. Jitky 
Malé, třeťáci to rozjeli v duchu 50tých let s Pomá-
dou, kluci čtvrťáci zatančili Letkis a dívky čvrťačky 
zasněný tanec na píseň Noel. Prvňáci se předvedli 
jako andělé a čerti, broučci a berušky z druhého 
ročníku se uložili k zimnímu spánku a páťáci nám 
připomněli, jak to bylo s narozením Ježíška. Věří-
me, že tento podvečer byl pro všechny přítomné 
příjemným zahájením celého adventu. 

Mgr. Hana Beníčková



30 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
Mikuláš se svou družinou ve škole

Krabice od bot

Letos sv. Mikuláš opět navští-
vil všechny třídy naší základní 
školy a  nadělil dárky všem dě-
tem. Doprovázel ho anděl a čert, 
který měl vždy namířeno k lavi-
cím neposlušných dětí. Nakonec 
však všechny děti zůstaly ve ško-
le. Mikuláš byl opět štědrý.  

Mgr. Eva Gazdíková

Naše škola se zapojila do charitativní akce s ná-
zev Krabice od bot. Dárky jsme zabalili do krabic 
od bot a odvezli na sběrné místo do Uherského 
Brodu. Byl nám zaslán následující dopis:

„Děkujeme za vaše dárky pro děti a  rodiny 
v  obtížných životních situacích. Pomáháte nám 
zachránit Vánoce.

Krabice od bot rozdáváme od posledních dní 
sbírky až do Štědrého dne. Dárky si přijedou vy-
zvednout zástupci ze služeb pro ohrožené děti, te-
rénní pracovníci či lidé z úřadů. Dobrovolníci ze 
sběrných míst krabice i sami rozváží, někdy i na 
Štědrý den ráno. Tam, kde se nepodařilo vybrat 
dost krabic v  místě, nám pomůže dárky z  praž-
ských sběrných míst dovézt TV Nova. Krabice 

od bot se budou rozdávat na besídkách i doma na 
Štědrý den. Tam, kde to bude vzhledem k soukro-
mí dětí možné, pro vás pořídíme fotky.



31Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA

Česko zpívá koledy

Vánoční dílničky ve školní družině

Krabice od bot putují k dětem, které mají dlou-
hodobě ztížené podmínky: rodiče mají potíže za-
jistit základní živobytí, jsou na děti sami nebo ne-
mají stálou práci, žijí na ubytovnách nebo putují po 
azylových domech a příbuzných. Často se jim moc 
nedaří ve škole a doma jim chybí někdo, kdo by jim 
pomohl a  dodal motivaci. Aby se jejich šance na 

dobrý život zlepšily, je potřeba dlouhodobá podpo-
ra. A proto je tu Krabice online. Budeme moc rádi, 
pokud se rozhodnete pomoci i tímto způsobem.“

Pokud byste se chtěli zapojit i vy, můžete při-
spět právě formou online na této adrese: https://
www.krabiceodbot.cz/krabiceonline/

Mgr. Eva Gazdíková

Naladit se na sváteční notu, 
oddechnout si od předvánoč-
ního shonu a  třeba si jen tak 
poklábosit se sousedy – to vše 
nabízí akce Česko zpívá koledy. 
Letos se lidé napříč republikou 
společně setkali ve středu 11. 
prosince 2024.

Také žáci naší školy a  lidé 
z  naší vesnice se sešlii před 
kostelem svaté Ludmily v  Su-
ché Lozi. Kostelní zvony 
a krásné fanfáry dechové hud-
by pod vedením Tondy Adam-
ce se rozezněly již po čtrnácté. 
Za doprovodu dechové hudby 

si společně zazpívali děti z naší 
školy, jejich rodiče, učitelé 
a  ostatní občané naší vesnice 
krásné české koledy.

Společným zpěvem jsme si 
všichni zpříjemnili tento krás-
ný adventní čas.

Anna Adamcová

Tak už je tu advent a s ním i naše společné vá-
noční tvoření. Tak jako každoročně, ani letos se 
Vánoce ve školní družině neobešly bez vánočních 
dílniček. Paní vychovatelky si pro děti připravi-

ly několik výrobků na zkrášlení jejich domovů. 
Žáci navštěvovali jednotlivá stanoviště dílniček ve 
třídách, kde společně za pomoci paní vychovate-
lek a učitelek vyráběli betlémy, andílky, zdobené 



32 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
hvězdy, svícny a  obrázky na zavěšení. Nechybě-
lo ani zdobení perníčků, která nám upekla paní 
Horňáková za pomoci své dcery Natálky, a  při 
zdobení dětem asistovala paní Kubišová, naše 
paní uklízečka.

Při našem tvoření školou tichounce zněly me-
lodie krásných vánočních koled.

Dílničky se žákům velmi líbily, a s taškou plnou 
výrobků spokojeně odcházeli domů.

Anna Adamcová

Slatinka
Ponurý podzimní podvečer chtěla Slatinka 

zpříjemnit rodičům a  svým příznivcům vystou-
pením – podzimní básničky a písničky, divadélko 
Boudo, budko a radost, že je posvícení. Doufám, 
že jí se to podařilo.

Děkujeme paní ředitelce za úvodní slovo a za 
přípravu občerstvení společně s paní vychovatel-
kou Adamcovou,  ochotným maminkám za nape-
čení a přípravu dobrot a panu Vystrčilovi za do-
kumentaci.

Další vystoupení proběhlo na Mikulášském 
jarmarku a tanec na píseň Zima, zima od Hanky 
Zagorové nezklamal.

V prosinci trénujeme koledy na Advent v na-
šem muzeu, který organizuje sucholožský PO-
KUS.

Také půjdeme koledovat, popřát našim spon-
zorům a příznivcům krásné Vánoce a po Novém 
roce pravidelně chodíme na chráněný dům za 
našimi seniory, popřát jim další rok plný zdraví 
a radosti.

Mgr. Hana Beníčková



33Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

SKA
UT

Mikulášský jarmark 2024
V  sobotu 30. listopadu 2024 ožila Suchá Loz 

tradičním Mikulášským jarmarkem, který navo-
dil tu pravou předvánoční atmosféru. Prostranství 
u  kulturního domu se zaplnilo stánky s  pestrou 
nabídkou místních řemeslníků a  umělců. Celou 
událost doprovázely vánoční koledy, které se linu-
ly z obecního rozhlasu a podtrhovaly sváteční ná-
ladu. Návštěvníci si mohli vybírat z nejrůznějších 
výrobků, od šperků z pryskyřice a dřevěných de-
korací po keramiku, háčkované a drátěné ozdoby. 

Novinkou letošního ročníku byly bramborové 
spirály, které se spolu s  tradičními bramboráky 
a kyselicí podávaly v kulturním sále. Kyselici, na 
kterou mnozí čekali celý rok, letos uvařily šikovné 
ženy z naší obce, za což jim patří velký dík.

Venku se návštěvníci mohli zahřát svařákem 
a punčem, které nabízeli hasiči z SDH Suchá Loz, 
nebo si pochutnat na sladkých palačinkách. Děti 
si užily tvořivé vánoční dílničky, kde si s  nadše-
ním vyráběly ozdoby a drobné dárky. Jejich smích 
a radost byly tím nejlepším důkazem, že tato část 
programu měla velký úspěch.

Hlavním momentem dne byl příchod svatého 
Mikuláše v 17 hodin. Děti s nadšením očekávaly 
jeho příchod, a když dorazil se svou družinou, od-
měnil je drobnými dárečky. 



34 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

Po setkání s Mikulášem se všichni přesunuli 
k vánočnímu stromu, kde jsme společně odpo-
čítali jeho slavnostní rozsvícení. Krásný ohňo-
stroj, který následoval, rozjasnil večerní oblohu 
a vykouzlil úsměv na tvářích malých i velkých.

Velké poděkování patří všem, kteří se podí-
leli na přípravě této akce – od organizátorů přes 
obsluhu stánků až po zaměstnance obce. Děku-
jeme také SDH Suchá Loz za pomoc a samozřej-
mě všem návštěvníkům, kteří vytvořili úžasnou 
atmosféru. Už teď se těšíme na další ročník, kte-
rý nám opět přinese chvíle plné radosti a  spo-
lečenství.

Lampionový průvod – oslava tradice a jednoty
V  podvečer 17. listopadu 

jsme se sešli v  parku u  kostela, 
abychom společně oslavili dů-
ležité historické okamžiky naší 
země a  vzdali hold těm, kteří 
za ni bojovali. S  rozsvícenými 
lampiony jsme prošli vesnicí až 
k  pomníku padlých ve světo-
vých válkách.

Pan starosta společně s vedoucím 
skautského střediska pronesli inspi-
rativní proslovy připomínající vý-
znam odvahy, obětavosti a svobody, 
kterou dnes můžeme žít. Po dojem-
ných slovech jsme společně zazpívali 
českou hymnu, během níž pan sta-
rosta položil k pomníku věnec jako 
symbol naší úcty a vděčnosti.

SK
A

UT



35Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

Děti přidaly do této chvíle 
své nadšení a  kreativitu, když 
na blízký strom rozvěsily české 
vlajky, které s láskou vyráběly ve 

škole. Celý průvod se nesl v du-
chu soudržnosti, úcty k  minu-
losti a naděje do budoucna.

Tento večer nebyl jen připo-

mínkou našich dějin, ale také 
důkazem, že jako komunita do-
kážeme společně sdílet hodnoty 
a posilovat naše vazby.

SKA
UT



36 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

TJ SOKOL – PRÍPRAVKAˇ
Další rok naplněný fotbalem 

mají za sebou i  naši nejmenší 
fotbalisté a fotbalistky.

Podzimní část fotbalové se-
zóny 2024-2025 obohatilo naši 
soupisku pět nových týmů.

To se také projevilo i  na 
množství zápasů, kterých bylo 
pomalu o  polovinu více než na 
jaře.

K našim již starým známým 
týmům, které máme poblíž Su-
ché Loze, přibyly i  týmy z větší 
vzdálenosti, než jsme byli zvyklí.

Kromě radosti z  fotbalu se 
tak děcka radovala i  z  menších 
výletů, například do Topolné, 
nebo Bílovic.

Z posledního zápasu jsme se 
vraceli domů dokonce až za tmy, 
ale opět se zpěvem a  s  radostí 
z vyhraného utkání.

Kromě jediného zápasu, kdy 
se část nejstarších hráčů účast-
nila slavnostÍ vína, se nám po-
dařilo nad každým soupeřem 
zvítězit.

Po posledním zápase naší sou-
pisky, jsme si dohodli ještě přátel-
ské utkání s bánovskou přípravkou.

Že to mají na našem hřišti 
soupeři těžké, si zkusili i  hrá-
či Bánova. Po skvělém výkonu 
naší přípravky jsme i toto utkání 
zvládli a zaslouženě zvítězili. 

Za odměnu pak proběhla 
v  kabinách malá rozlučka, na 
které nám manželky trenérů na-
chystaly perfektní občerstvení. 

V tuto dobu si už od fotbalu 
dáváme malou pauzu, abychom 

se v novém roce opět sešli, začali 
trénovat a chystat se na jarní část 
sezóny.

Nyní se už ale všichni moc 
těšíme na Vánoce a na čas strá-
vený s našimi nejbližšími.

Přípravka vám přeje pohodo-
vé svátky vánoční a šťastný nový 
rok!!!

Trenéři:
Slaběňák Libor,

mob.: 604 523 790.
Gregárek Petr,

mob.: 703 122 722.

ČINNOST V HASIČSKÉM SPOLKU

Po zářijových povodních a  materiální sbírce 
jsme čerpali síly na měsíc listopad, který bývá 
v  posledních letech časově náročný na aktivity 
v našem spolku.

V  úvodu měsíce jsme vykonávali brigády 
na dostavbu přístřešku, kam bude po Vánocích 
uskladněna adventní výzdoba.

Dne 16.11. 2024 se za ranního kuropění započal 
dovoz kulis a celého betlému ze skladu. Posléze se 
odjíždělo ze zbrojnice do vedlejší vesnice Korytná, 
pro krásný statný jehličnan – letos stříbrný smrk. 
Dárci, rodině Špačkové, za něj děkujeme. Po jeho 
skácení se uskutečnil transport a ustavení v parku. 
Díky velmi dobré spolupráci z minulého roku, ne-
bylo pochyb o tom, koho oslovit s pomocí takto ná-
ročných úkonů. I letos pan Michal Pokorný zvládl 
obsluhu s hydraulickou rukou na jedničku. Instala-
ce osvětlení a ozdob na stromeček už proběhlo za 
pomocí žebříků. Kácení druhého jehličnanu u č.p. 
271 a transport k Muzeu bylo tou lehčí variantou.

Po vydatném obědě jsme pokračovali s další ad-
ventní výzdobou v  obci. Ukotvení Ježíškovy poš-
ty, kompletování betlému a  instalace osvětlení na 
mostku. Týden na to se navázalo s  výzdobou ad-
ventního věnce, úklidem zbrojnice. 

TJ
 S

O
KO

L
HA

SI
Č

I



37Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

Protože příroda již přešla do vegetačního kli-
du, byl nejvhodnější čas provést udržovací řez 
okrasných lip v parku před kostelem. Tento den 
jsme zakončili až za soumraku, kdy jsme usměr-
ňovali dopravu při tradičním průvodu obcí po 
Kateřinské zábavě.

Aktivní účast na Mikulášském jarmarku prode-
jem svařáku se nesl v kouzelné atmosféře. Advent-
ní náladu podtrhlo rozsvícení vánočního stromku 
v parku, kterému předcházel krásný proslov pana 
místostarosty Zdeňka Mahdala. Účast přihlížejí-
cích byla překvapivě velká, technika při proslovu 
nebyla zcela pro takovou kapacitu publika dimen-
zována, a tak zde uvádíme jeho přepis:

"Jsem rád, že se v naší obci stalo již tradicí Roz-
svícení vánočního stromku, jemuž předcházel Mi-
kulášký jarmark, který jste určitě také navštívili 
a  za jehož přípravu bych chtěl poděkovat našim 
skautům.

Samozřejmě bych chtěl poděkovat také našim 
hasičům, kteří nám už každoročně připravují tuto 
krásnou výzdobu, tento vánoční strom, betlém 
a  adventní věnec, aby nás navodily do té správné 
vánoční nálady.

HA
SIČ

I



38 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

Já bych vám chtěl za sebe a  celé obecní zastu-
pitelstvo popřát krásné, a hlavně klidné prožití ad-
ventní doby a požehnané Vánoce." 

Po rozsvícení a  uklidnění hřmotu ohňostroje 
se rozezněly krásné písně koled z úst žen ze spol-
ku Plkotnice. 

V  počínajícím čase adventu nás hřály neje-
nom horké nápoje, ale i vize, jak si 11. 12. 2024 
společně v jednu chvíli zazpíváme stejné koledy 
znějící po celé ČR a prožijeme tak, příjemný ad-

ventní čas se spoluobčany na prostranství před 
zbrojnicí.

Děkujeme všem lidem dobré vůle za finanční 
i morální podporu, za štědré přispění železné-
ho šrotu. Budeme vděčni za zachování přízně 
i v budoucích letech.

Vánoční čas prožijte v klidu a pohodě.
Na bezpečných místech, které máte rádi,
s lidmi na kterých vám záleží,
s příjemným pocitem na těle i duši.

Členové SDH Suchá Loz

HA
SI
Č

I



39Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

Nové knihy v Obecní knihovně
V  poslední várce nových 

knih můžete najít mnoho no-
vých detektivních románů, 
romantické četby v podání no-
vých českých autorek, ale také 
např. Nory Robertsové nebo 
Jojo Moysesové. 

Z knih pro dospívající mlá-
dež bych chtěla zmínit román 
na pokračování Prašina, který 
se u českých čtenářů těší velké 
oblibě. Za všechny nové knihy 
bych chtěla zmínit alespoň ně-
které:

Jessica Bullová: Nešťastná 
kloboučnice

Podle trendů detektivní lite-
ratury v posledních letech pod 
pery autorů ožívají hrdinové 
světových autorů. Všechny 
můžete v  naší knihovně najít. 
Ať už jsou to nové příběhy Her-
cula Poirota, nebo detektivní 
příběhy, které mohly napsat 
sestry Bronteovy nebo příbě-
hy Flavie de Luce, která byla ve 

své době nejmladší a respekto-
vanou vyšetřovatelkou ve staré 
Anglii. Teď přišel na řadu chyt-
rý příběh se špetkou romanti-
ky, který vás vtáhne do života 
a  doby oblíbené spisovatelky 
Jane Austenové.

 Vše začíná během plesu 
na sousedním panství. V  za-
mčené místnosti je nalezena 
mrtvá kloboučnice, a  tak se 
kurážná a  neuvěřitelně chyt-
rá Jane ocitne ve víru záhady. 
Když se následně ukáže, že její 
bratr Georgy u sebe přechová-
vá šperk zavražděné, mají vy-
šetřovatelé jasno a  na obzoru 
se pomalu rýsuje stín šibenice. 
Jane nepochybuje, že její bratr 
je nevinný a případ je složitější, 
než se navenek zdá. Pátrání ji 
zavede do všech vrstev místní 
společnosti a  její seznam po-
dezřelých narůstá. Aby případ 
vyřešila a  bratra zachránila, 
bude muset svůj pozorovací ta-
lent podrobit náročné zkoušce.

Štěpán Javůrek: Sudetský 
dům I

Je léto 1945, krátce po válce. 
Mnohé české rodiny míří do 
Sudet, aby zde zabraly domy 
po odcházejících Němcích. Jiří 
a Marie Smolíkovi, společně se 
synem Františkem, dorazí s ce-
lým svým skromným majetkem 
do podhorské vsi Glasendorf. 
Tady úřaduje krutý a  cynický 
národní správce a  člen rudé 
gardy Vojtěch Tomeček. Svým 
žoviálním a  podlézavým způ-
sobem nabízí rodině krásný 
sudetský dům. Dům Smolíkovi 
okamžitě nadchne, má jen je-
den nedostatek. Dosud v  něm 
žije původní německá rodina, 
která čeká na odsun. Všichni 
se tak musejí načas naučit žít 
ve společné domácnosti. Jed-
ni, kteří jsou zde novými pány, 
ale musejí trpět staré obyvate-
le domu. A druzí, kteří zde žili 
celý život, ale teď jsou tu vlast-
ně cizí. A v pozadí toho všeho 

PLKO
TN

IC
E

KN
IHO

VN
A



40 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

se objevují staré křivdy a rány, 
které způsobila válka.

Štěpán Javůrek: Sudetský 
dům II

V  podhorské vesnici Skláře 
se po válce zabydlují české ro-
diny. Mezi nově příchozími je 
i  rodina mladé dívky Jarmily 
Lukešové. Maminka jí zemřela 
za války, a tak se Jarmila musí 
postarat o dva malé bratry, ale 
také o otce, který rodinné úspo-
ry prohrává v kartách. Jarmila 
se v  novém domově zamiluje 
do Františka Smolíka, ten však 
její city neopětuje. Věří, že se 
z Německa vrátí jeho milovaná 
Paula. Stále více se také dostává 
do sporu s místními komunis-
ty. Po událostech února 1948 
je však jeho boj stále marnější. 
Komunisté předepisují Smolí-
kovým pro jejich hospodářství 
nesplnitelné dodávky, navíc se 
mluví o  plánované kolektivi-
zaci. Jarmila je v  těch těžkých 
časech jediná, kdo při Františ-
kovi pevně stojí. Ten tak po-
znává, jak statečná žena to je. 
Dokonce se zdá, že by společ-
ný život s ní mohl být útěchou 
před tím, co se chystá. Ale žád-

né štěstí netrvá věčně, zvlášť když 
kolem krouží všemocná strana 
a její tajná policie…

Štěpán Javůrek: Sudetský 
dům III

Již téměř deset let je Fran-
tišek Smolík oddělen od své 
rodiny ostnatým drátem kri-
minálu. Zatímco ve Sklářích 
si Jarmila musí sama pora-
dit s  péčí o  rodinu, neustále 
pronásledovanou komunisty, 
František pomalu ztrácí na-
ději, že se ještě někdy dočká 
shledání. Doba se ale mění 
a  atmosféra ve společnosti se 
začíná uvolňovat. Političtí věz-
ni jsou postupně propouštěni 
na svobodu a vrací se do svých 
domovů. Návrat do života je 
ale plný nástrah a staré křivdy 
nelze jen tak zapomenout. Pů-
sobivé vyprávění nás naposle-
dy zavede za našimi hrdiny do 
podhorské vesnice Skláře.

Evžen Boček: Aristokratka 
V Československu

Aristokratka v Českosloven-
sku je autorský koncert pro po-
pulární zámecké trio, kvarteto 
komunistických funkcionářů, 

dvě sexy kočky z Prahy a Brna 
a  jednu mezinárodní sólistku 
v socialistických kulisách.

V  červnu 1983 má Josef 
nervy nadranc, protože po 
sedmileté rekonstrukci se má 
Kostka znovu otevřít návštěv-
níkům. Paní Tichá má začína-
jící paradentózu a  mimo jiné 
chce, aby si Josef našel dívku. 
Na zámek nastupuje pan Spock 
alias Pavel Krása, který ukončil 
vojenskou prezenční službu. 
Její závěr absolvoval ve vojen-
ském vězení.

Módní návrhářka Mišel, 
která přijíždí z  Prahy, aby na 
Kostce zorganizovala „největší 
historickou událost ve dvacá-
tém století“. V  Brně narazí na 
kadeřnici a pánskou společnici 
Niki, která jí pomáhá. Do uta-
jené akce se zapojí i  okresní 
tajemník KSČ, jeho sekretář-
ka a  major Státní bezpečnos-
ti. V  příběhu bude figurovat 
i  Vasil Biľak, Erich Honecker, 
Český rozhlas Brno a  zmínka 
bude i o Václavu Havlovi. Josef 
prožije s Mišel noc, ale odmít-
ne s ní jet do Paříže. V knížce 
se objeví i názvy několika teh-
dejších hitů.

Advent a Vánoce 2024 v kostele sv. Ludmily v Suché Lozi
Příležitost k  předvánoční svátosti smíření 

bude v sobotu 21. 12. 2024 odpoledne v koste-
le sv. Ludmily v Suché Lozi. 

V sobotu 21. prosince 2024 jste srdečně zvá-
ni na Adventní koncert Scholy z Bystřice pod 
Lopeníkem. Začne v  17:00 hod. v  kostele sv. 
Ludmily v Suché Lozi. 

Betlém ze slámy bude u  fary v  Bánově ote-
vřen pro veřejnost od 25. 12. 2024 do 5. 1. 2025 
denně od 8:00 do 20:00 hod. Na Štědrý den 24. 
12. bude otevřen po bohoslužbě od cca 15:30 
hod. 

Živý Betlém bude v  Bánově v  neděli 29. 
prosince 2024 v 17:00 hod. na zahradě pod fa-

rou. Všechny srdečně zveme, bude připraveno 
i drobné občerstvení.   

Tříkrálová sbírka bude v naší obci v  sobotu 
4. ledna 2025 dopoledne. 

Tříkrálový koncert bude v neděli 5. 1. 2024 
v 16:30 hod. v kostele sv. Martina v Bánově. 

Účinkovat bude: Chrámový sbor Uherské 
Hradiště, orchestr a  sólisté, dirigent Václav 
Adamec, varhany / klávesy Lucie Adamcová. 
Můžete se těšit na provedení Vánoční mše „La 
messa natalizio“ autora Vladimíra Rottera. Sr-
dečně zveme, vstupné dobrovolné.  

Farní ples bude v sobotu 8. února 2025 v KD 
v Suché Lozi. 

KN
IH

O
VN

A
FA

RN
O

ST



41Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

Úterý 24. 12. 2024
Štědrý den.

14:30 Bánov!
Vánoční bohoslužba pro rodiny s dětmi a seniory. 
Po bohoslužbě otevření Betléma ze slámy u fary.
Pozn. Děti, vezměte si prosím zvoneček.

21:00 „Půlnoční mše sv.“
Středa 25. 12. 2024
Boží Hod vánoční 7:30 Bohoslužba ze Slavnosti Narození Páně
Čtvrtek 26. 12. 2024
Svátek sv. Štěpána 7:30 Bohoslužba ze svátku sv. Štěpána
Úterý 31. 12. 2024 
Silvestr 16:30 Bohoslužba na závěr občanského roku
Středa 1. 1. 2025 
Nový rok 9:00 Bohoslužba ze svátku Matky Boží P. Marie

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Ludmily v Suché Lozi

Radostné prožití svátků Ježíšova narození a vše dobré v Novém roce 2025 přeje 
P. Jiří Putala, farář 

Pohledem psychologa: dětem se dnes všechno
a všichni podřizují a proč je to nevýchovné a špatně
Politický zvrat roku 1989 s se-

bou přinesl také výrazné společen-
ské změny, inspirované vyspělými 
západními zeměmi. Jednou z ob-
lastí takových změn byl a je i pří-
stup rodičů k dětem a mladistvým 
a jejich výchova. Dřívější přísnost, 
autoritativní způsoby a  fyzické 
tresty byly postupně vytlačovány 
laskavostí, partnerstvím a  vysvět-
lováním. Do jisté míry správné, od 
jisté míry škodlivé.

Kdo čeká, že tu budu obhajovat 
fyzické tresty a životní motta typu 
„škoda každé rány, která padne 
vedle,“ je na omylu. Každý uvědo-
mělý a problematiky znalý člověk 
dnes ví, že přehnané fyzické tresty 
jsou slabostí rodičů, dítě nijak ne-
vychovávají a akorát jim zakládají 
na pozdější traumata a  návštěvy 
terapií. Nicméně tak jako vše i vý-
chova dětí by měla mít nějaké hra-
nice a mantinely a u mnoha rodičů 
tyto principy vymizely. Z dobrého 
sluhy liberální výchovy se tak stává 
špatný pán v  podobě nevýchovy 
a  ponechání dítěte až v  takovém 
výchovném komfortu, že je z toho 
v dospělosti problém.

Začíná to už u malých dětí, kte-
ré místo toho, aby chodily pravi-

delně a včas spát, lítají pozdě večer 
po restauračních zařízeních a ruší 
ostatní hosty. Ve jménu liberální 
výchovy, povolování všeho a žád-
ných hranic a omezení. A pokud se 
vám to jako hostovi nelíbí a ozvete 
se, většinou dostanete od rodičů 
ještě sodu místo toho, aby situaci 
napravili a dítě si ukočírovali.

A zde se dostává ke slovu od-
borný pohled psychologů. Můj 
blízký kamarád jest psychologem 
a  nejednou jsme na toto téma 
dali řeč. Jeho stanovisko je jedno-
značné a na jeho základě se odví-
jí veškerý následující text článku. 
Stručně řečeno nám tu roste další 
nepoužitelná generace dětí tzv. 
sněhových vloček. A vede k tomu 
právě přemíra liberální výchovy 
bez hranic. 

V mnoha rodinách dnes vlád-
nou spíše děti a  vše se podřizuje 
jim, místo toho, aby rodiče dr-
želi děti na opratích. Nemyšleno 
zkrátka a  pevně jako v  dřívějších 
dobách, ale myšleno tak, že rodiče 
se nemají bát býti rodiči a udávat 
rytmus domácnosti a  svým dě-
tem, mít jejich výchovu pevně pod 
dohledem a  nenechat v  žádném 
případě vládnout děti pod pseu-

dohumanitní rouškou liberality 
a rozvoje.

Takové děti mají neustálé ohle-
dy rodičů na vše, co si zamanou. 
Vše se točí kolem nich, aby byl 
plně podpořen jejich fyzický a psy-
chický rozvoj. Zde však vyplývá na 
povrch to hlavní úskalí a  tím je 
individualismus, sobeckost, bez-
ohlednost vůči potřebám jiných 
a neschopnost vyjít v kolektivech. 
Dále pak nerespekt a neúcta k au-
toritě nebo staršímu zkušenému 
člověku. Projevuje se to v  rané 
dospělosti třeba často popisova-
ným problémem mladé generace 
zapadnout v zaměstnání do týmu 
různých lidí nebo podřídit svoje 
pracovní úkoly potřebám společ-
nosti, kdy pak odmítají dělat vše, 
co je třeba nebo chodit do práce 
zodpovědně, aby plnili docházku. 
S odůvodněním, že taková a ma-
ková náplň je neuspokojuje, ne-
naplňuje jejich potřeby a  proč by 
někde vysedávali zbytečně. Nechá-
pou, že práce není holubník, kde si 
každý bude poletovat, jak chce, ale 
že je třeba letět společně a jedním 
směrem a prostě táhnout za jeden 
provaz.

No a není se čemu divit. V dět-

K ZA
M

YŠLEN
Í

FA
RN

O
ST



42 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

ství a  dospívání se naučili, že vše 
se jim přizpůsobí a podřídí. A ško-
la? Tam má dítě pomalu dnes větší 
slovo než pedagog a  rodiče ještě 
mnohdy pranýřují učitele, když je 
s  dítětem nějaká obtíž. Domněn-
ky? Nikoliv. Stačí číst a poslouchat 
výpovědi učitelů a já sám jsem vy-
studoval pedagogiku a často hovo-
řím se známými učiteli nebo lidmi 
zaměstnanými ve školách. Čili ani 
zde se dítě neučí, jak obstát v do-
spělém životě, tento školský model 
je podobně dysfunkční jako ten 
domácí. Učitelé více krotí, než učí 
a už vůbec nevychovávají, protože 
by dostali od dětí a rodičů stopku.

A  výsledkem jsou generace, 
které odrostou a ve skutečném ži-
votě, mají větší a větší obtíže. Na-
jednou se dostávají do reality. Nic 
se netočí kolem nich, neumí v tom 
fungovat, protože je to ani rodiče 
ani škola nenaučili, nejsou do-
statečně odolní a  posílení zvládat 
běžné situace i složitější problémy 
a  roztajou jak sněhová vločka při 
sebemenším rozhození. V zaměst-
nání se trápí a fl uktuují, v soukromí 
špatně navazují přátelské, a hlavně 
partnerské vztahy. Jsou vychovány 
k  individualismu a tomu žít zcela 
podle svého a  neumí žít ve vzta-
zích, kolektivech, neumí se socia-
lizovat. A to je špatně. A ordinace 
psychologů a  psychoterapeutů 
se plní jak na běžícím pásu. Jako 
kdyby bylo v silách odborníků na-
pravovat rychle a efektivně špatné 
vzorce, které formovaly daného 
mladého „pacienta“ celý dosavad-
ní život.

Jak bylo řečeno na začátku, vy-
chází se z  principů angloameric-
kého stylu výchovy, který už je ale 
v dnešní době ještě dál než u nás 
a naštěstí jsme jej ještě nedostihli 
a snad doufám ani nedostihneme. 
V těchto zemích je přístup k dětem 
doveden do naprostých extrémů, 
nechávají malé děti rozhodovat 
o  svém pohlaví a  celkově výcho-

vu staví na tom, že dítě je hotová 
osobnost. V podstatě už je ani ne-
vychovávají a  ve všem nechávají 
rozhodovat děti, aby si určovaly 
cestu samy. A  to je hodně velké 
špatně. A není divu, že každá dal-
ší generace je více nepoužitelná 
do běžného života po všech smě-
rech a tuto výchovu bez hranic si 
pekelně odskáčou nejen oni, ale 
i  my ostatní, se kterými přijdou 
do styku.

Co se s tím dá dělat? Inu, je tře-
ba vytvářet dítěti ten správný ba-
lanc a  každému individuálně dle 
podmínek v  dané rodině. Libe-
rálně a bez přehnaných fyzických 
trestů vychovávat ano, ale stále 
vychovávat! To znamená nestavit 
dítě a jeho potřeby do popředí, ale 
zakomponovat je do potřeb celé 
rodiny a společnosti. Nevštěpovat 
dětem, že se vše točí kolem nich, 
protože minimálně až vkročí do 
samostatného života, tvrdě nara-
zí. A  je třeba nastavovat hranice 
a mantinely, přes které dítě prostě 
nesmí. 

Rodič je totiž ten, kdo má ur-
čovat výchovu, nikoliv dítě a jeho 
nezralé potřeby. Rodič už by měl 
samozřejmě vědět, jaký je reálný 
život dospělých a dítě na něj při-
pravovat. Třeba i  tím, že nebude 
pokaždé štítem pro všechny ne-
snáze dítěte, ale že jej nechá ade-
kvátním problémům čelit a tím jej 
posilovat, aby bylo připravené na 
nástrahy dospělého života. A ne-
hroutilo se a netálo jako sněhová 
vločka při každé prkotině, kte-
rých život přináší bezpočet, natož 
při závažných životních obtížích 
a zlomech. 

Speciální kapitolou je paralel-
ní online svět a  sociální sítě. To 
by vydalo na samostatný článek. 
Omezím se tedy pouze na konsta-
tování, že reálný život je naprostý 
základ a  online svět má být jen 
doplňkem a  nikdy ne středobo-
dem života kohokoliv. A  zde je 

opět úlohou rodiče jasně vymezit 
čas trávený mimo realitu a hlídat 
jeho dodržování. Oni pak zpravi-
dla děti rodičům jednoho krásné-
ho dne za to poděkují.

Nezbytné je učit děti také zdra-
vému vztahu k  autoritám. Ať už 
přirozeným nebo nepřirozeným, 
protože těch nepřirozených bu-
dou mít v  životě mnohem více, 
třeba na postu jejich nadřízených 
v zaměstnání. Učit je, že je v po-
řádku dbát na svoje potřeby a žít si 
podle svého, ale v souladu se spo-
lečností a ne na úkor potřeb jiných 
lidí. A že ne vždy a všude si můžu 
dělat, co chci, a neberu ohledy na 
ostatní. Respekt, tolerance, úcta, 
ohleduplnost, empatie, soucit, 
nápomocnost, myslet na sebe ale 
i na druhé. Pospolitost, umět na-
slouchat jiným. To jsou vlastnos-
ti potřebné a  nezbytné k  tomu 
obstát, zvládat život a  všechny 
jeho aspekty a  plnohodnotně jej 
prožít. A  tyto klíčové vlastnosti 
dnes mladým často chybí. A je to 
špatně. Co je naopak dobře a ne-
zbytností? Vychovávat dítě v lásce 
a bezpodmínečném přijetí.

Článek je úvaha autora podpo-
řená vyprávěnými informacemi 
od psychologa s podporou zdrojů:

Jedlička, Richard: Psychický 
vývoj dítěte a výchova - jak poro-
zumět socializačním obtížím. Da-
tum vydání 2017, 280 stran, nakl. 
Grada

Horáková Hoskovcová Simo-
na, Suchochlebová Ryntová Lucie: 
Výchova k  psychické odolnosti 
dítětě - silní pro život. E - kniha, 
nakl. Grada

https://www.internetembez-
pecne.cz/socialni-site-a-dusevni-
-zdravi/

staženo z: https://medium.
seznam.cz/clanek/miranda-ma-
la-urvana-pohledem-psycholo-
ga-detem-se-dnes-vsechno-a-
-vsichni-podrizuji-a-proc-je-to-
-nevychovne-a-spatne-91793

K 
ZA

M
YŠ

LE
N

Í



43Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

Zdobení vánočního stromečku je jednou z nej-
krásnějších tradic, která v  sobě spojuje kouzlo 
svátečního času, tvořivost a chvíle strávené s těmi, 
které máme nejraději. Je to okamžik, kdy se rodi-
na sejde, aby společně vytvořila něco jedinečné-
ho – vlastní malý vánoční svět plný barev, vůní 
a světel.

Dříve, než se stromečky začaly zdobit skleně-
nými ozdobami, byly domovy plné ručně vyrábě-
ných dekorací. Děti vystřihovaly papírové hvěz-
dy, andělíčky a  betlémy, maminky pekly voňavé 
perníčky a  tatínkové se postarali třeba o ozdoby 
ze dřeva nebo sušeného ovoce. Každý kousek byl 
malým dílem lásky a času věnovaného rodině.

Anděl
Dnes, v  době rychlé-

ho života, může být návrat 
k  této tradici uklidňujícím 
zastavením. Společné tvoření s  dětmi přináší ra-
dost, fantazii i společné příběhy, které budou ozdo-
bám vdechovat nový život každý rok.

Tak si letos zkuste vytvořit něco vlastního – 
třeba papírového anděla, který bude střežit váš 
vánoční klid a najde si své místo třeba na větvičce 
stromečku. Přinesete tak do Vánoc kousek staré 
tradice a nového kouzla.

Komu by jeden andělíček nestačil, může si jich 
stáhnout třeba pro celou školku na tomto odkaze: 
https://www.folklorni.cz/andel 

K ZA
M

YŠLEN
Í



44 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

PO
ZV

Á
N

KY



45Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024



46 Sucholožské listy - OBČASNÍK Prosinec 2024

IN
ZE

RC
E



47Sucholožské listy - OBČASNÍKProsinec 2024

FO
TO

G
A

LERIE



SUCHOLOŽSKÉ LISTY vydává Obec Suchá Loz, Suchá Loz 72, Suchá Loz 68753. IČO 00291374. 
V nákladu 450 ks. Zpravodaj vychází 3 – 4 x ročně. Evidenční číslo MK ČR E 22762. Odpovědná redaktorka: Mgr. Pavla Mahdalová. 

Redakční rada: Bc. Václav Bujáček, Mgr. Stanislava Guryčová, Mgr. Hana Máčalová, Bc. Martina Horňáková, Ing. Pavel Cícha, Mgr. Vojtěch 
Král, Věra Kočicová, Mgr. Eva Gazdíková, Mgr. Marie Vaculová, P. Jiří Putala, Bc. Josef Berka. Foto: Antonín Vystrčil, Zdeněk Odstrčilík. 

Sazba a grafi cká úprava: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz

FO
TO

G
A

LE
RI

E


